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INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAO

2023

2022

ESPECIFICACAO

2023

2022

Receita Orgcamentaria (1)

Ordinaria

Vinculada
Alienagdo de Bens / Ativos
Compl. de Aposentadoria/Pensdo
Convénios Federais
CoVID 19
Educagdo
Salde

Transferéncias Financeiras Recebidas (I1)
Repasses Obrigatdrios por Lei

Recebimentos Extraorgamentarios (111)
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar Nao Processados
Consignagdes
Depositos de Terceiros
Despesa Antecipada
Desincorporagdes de Obrigagdes - ProvisGes
FUNDES
SPPREV

Saldo em Espécie do Exercicio Anterior (IV)
Banco Conta Unica
Bancos Conta Movimento
Aplicagdes Financeiras
Banco Santander
Banco do Brasil S/A
Caixa Economica Federal
Outras Aplicagdes
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados

1.503.942.601,40
252.131.781,50
1.251.810.819,90
189.014,64
81.849,46
4.313.710,35
960.008,78
51.148.713,46
1.195.117.523,21

2.581.723.929,49
2.581.723.929,49

2.102.283.290,28
245.117.263,38
125.046.688,47
673.471.692,82
879.070.609,52
76,95

6.178,26
133.820.374,52
45.750.405,86

1.877.457.802,22
76.250,76
1.876.620.701,48
8.535.381,42
1.865.295.585,96
2.207.122,76
582.611,34
760.849,98

1.504.669.478,28
249.403.244,49
1.255.266.233,79
822.223,71
362.810,60
5.008.564,56
4.500.142,24
46.463.356,08
1.198.109.136,60

2.857.276.736,71
2.857.276.736,71

2.270.965.768,09
607.786.689,21
287.877.992,99
558.844.047,03
806.120.209,55
39,33

74,49

10.336.715,49

1.245.190.930,82
1.334.650,24
1.243.140.435,35
6.938.558,20
1.227.145.159,35
8.903.858,38
152.859,42
715.845,23

Despesa Orgamentaria (V1)
Ordindria
Vinculada
Alienagdo de Bens / Ativos
Compl. de Aposentadoria/Pensdo
Convénios Federais
CoVID 19
Educagdo
Salde

Transferéncias Financeiras Concedidas (VII)

Pagamentos Extraorgamentarios (VIII)
Restos a Pagar Processados Pagos
Restos a Pagar Ndo Processados Pagos
Consignagdes
Depositos de Terceiros
Recolhimentos Diversos a Classificar
Despesa Antecipada
FUNDES

Saldo em Espécie para o Exercicio Seguinte (IX)
Banco Conta Unica
Bancos Conta Movimento
Aplicagdes Financeiras
Banco Santander
Banco do Brasil S/A
Caixa Economica Federal
Outras Aplicagdes
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados

3.903.097.464,21
2.676.195.077,85
1.226.902.386,36
228.928,30
109.003,77
11.359.631,70
1.643.362,43
46.033.721,13
1.167.527.739,03

2.325.512.743,51
607.890.405,26
145.413.742,54
666.170.681,31
878.627.274,10

200,07
27.410.440,23

1.836.797.415,67
75.488,57
1.835.517.741,70
7.849.313,93
1.824.897.878,30
2.161.623,15
608.926,32
1.204.185,40

3.983.448.394,62
2.733.894.726,54
1.249.553.668,08
805.323,65
415.484,80
18.489.188,57
9.635.757,26
53.103.794,45
1.167.104.119,35

2.017.196.717,06
342.381.850,70
184.541.884,24
549.282.596,58
806.075.204,80

76,95
134.915.103,79

1.877.457.802,22
76.250,76
1.876.620.701,48
8.535.381,42
1.865.295.585,96
2.207.122,76
582.611,34
760.849,98

TOTAL (V) = (I+11+111+1V)

8.065.407.623,39

7.878.102.913,90

TOTAL (X) = (VI+VIEVII+X)

8.065.407.623,39

7.878.102.913,90

Quadro Anexo - Recursos Vinculados e Destinados a Previdéncia Social - RPPS

ESPECIFICACAO

2023

2022

Recursos Destinados
Contribuigbes dos Servidores Ativos
Contribuigbes Patronais
Aporte Insuficiéncia Financeira

1.107.497.196,26
109.417.271,74
218.834.543,48
779.245.381,04

831.853.405,74

98.197.357,70
196.394.715,40
537.261.332,64
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