

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS CNPJ: 46.068.425/0001-33

BALANÇO FINANCEIRO

EXERCÍCIO: 2023 - DATA DE EMISSÃO: 27/03/2024

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
Receita Orçamentária (I)	1.503.942.601,40	1.504.669.478,28	Despesa Orçamentária (VI)	3.903.097.464,21	3.983.448.394,62
Ordinária	252.131.781,50	249.403.244,49	Ordinária	2.676.195.077,85	2.733.894.726,54
Vinculada	1.251.810.819,90	1.255.266.233,79	Vinculada	1.226.902.386,36	1.249.553.668,08
Alienação de Bens / Ativos	189.014,64	822.223,71	Alienação de Bens / Ativos	228.928,30	805.323,65
Compl. de Aposentadoria/Pensão	81.849,46	362.810,60	Compl. de Aposentadoria/Pensão	109.003,77	415.484,80
Convênios Federais	4.313.710,35	5.008.564,56	Convênios Federais	11.359.631,70	18.489.188,57
COVID 19	960.008,78	4.500.142,24	COVID 19	1.643.362,43	9.635.757,26
Educação	51.148.713,46	46.463.356,08	Educação	46.033.721,13	53.103.794,45
Saúde	1.195.117.523,21	1.198.109.136,60	Saúde	1.167.527.739,03	1.167.104.119,35
Transferências Financeiras Recebidas (II)	2.581.723.929,49	2.857.276.736,71	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	-	-
Repasses Obrigatórios por Lei	2.581.723.929,49	2.857.276.736,71		-	-
Recebimentos Extraorçamentários (III)	2.102.283.290,28	2.270.965.768,09	Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	2.325.512.743,51	2.017.196.717,06
Inscrição de Restos a Pagar Processados	245.117.263,88	607.786.689,21	Restos a Pagar Processados Pagos	607.890.405,26	342.381.850,70
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	125.046.688,47	287.877.992,99	Restos a Pagar Não Processados Pagos	145.413.742,54	184.541.884,24
Consignações	673.471.692,82	558.844.047,03	Consignações	666.170.681,31	549.282.596,58
Depósitos de Terceiros	879.070.609,52	806.120.209,55	Depósitos de Terceiros	878.627.274,10	806.075.204,80
Despesa Antecipada	76,95	39,33	Recolhimentos Diversos a Classificar	-	-
Desincorporações de Obrigações - Provisões	6.178,26	74,49	Despesa Antecipada	200,07	76,95
FUNDES	133.820.374,52	-	FUNDES	27.410.440,23	134.915.103,79
SPPREV	45.750.405,86	10.336.715,49			
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	1.877.457.802,22	1.245.190.930,82	Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)	1.836.797.415,67	1.877.457.802,22
Banco Conta Única	-	-	Banco Conta Única	-	-
Bancos Conta Movimento	76.250,76	1.334.650,24	Bancos Conta Movimento	75.488,57	76.250,76
Aplicações Financeiras	1.876.620.701,48	1.243.140.435,35	Aplicações Financeiras	1.835.517.741,70	1.876.620.701,48
Banco Santander	8.535.381,42	6.938.558,20	Banco Santander	7.849.313,93	8.535.381,42
Banco do Brasil S/A	1.865.295.585,96	1.227.145.159,35	Banco do Brasil S/A	1.824.897.878,30	1.865.295.585,96
Caixa Economica Federal	2.207.122,76	8.903.858,38	Caixa Economica Federal	2.161.623,15	2.207.122,76
Outras Aplicações	582.611,34	152.859,42	Outras Aplicações	608.926,32	582.611,34
Depósitos Restituiveis e Valores Vinculados	760.849,98	715.845,23	Depósitos Restituiveis e Valores Vinculados	1.204.185,40	760.849,98
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)	8.065.407.623,39	7.878.102.913.90	TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	8.065.407.623,39	7.878.102.913,90

Quadro Anexo - Recursos Vinculados e Destinados a Previdência Social - RPPS

ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
Recursos Destinados	1.107.497.196,26	831.853.405,74
Contribuições dos Servidores Ativos	109.417.271,74	98.197.357,70
Contribuições Patronais	218.834.543,48	196.394.715,40
Aporte Insuficiência Financeira	779.245.381,04	537.261.332,64

GIOVANI HERMOGENES PEREIRA Contador CRC 1SP-221999/O-3

MICHELE GRAZIELA GASPARELLI Coordenadora da Divisão de Contadoria

LINA AMARAL NAKATA Diretora Geral de Administração

ZIGOMAR MENEZES DE SOUZA Diretor Executivo de Administração

ANTONIO JOSÉ DE ALMEIDA MEIRELLES Reitor